CAPUT X.

Convertor ad alios ³¹ æque sibi prudentes, qui carnem Christi animalem affirmant, quod anima caro

an sit facta, ergo et caro anima, et sicut caro animalis, ita et anima carnalis. Et hic itaque causas requiro. Si, ut animam salvam faceret, in semetipso suscepit animam Christum, quia salva non esset nisi per ipsum, dum in ipso; non video cur eam carnem fecerit animalem, induendo carnem, quasi aliter animam salvam facere non posset, nisi carnem factam. Cum enim nostras animas non tantum non carneas, sed etiam a ³² carne disjunctas salvas præstet; quanto magis illam, quam ipse suscepit, etiam non carnem redigere potuit in salutem! Item cum præsumant ³³ non carnis, sed animæ nostræ (56) solius liberandæ causa processisse Christum; primo, quam absurdum est, ut animam solam liberaturus, id genus eorporis eam fecerit, quod non erat liberaturus! Deinde, si anima nostras per illam, quam gestavit, liberare suscepit, illam quoque, quam gestavit, nostram gestasse debuerat, id est, nostræ formæ, cujuscumque formæ est in occulto anima nostra, non tamen carneæ. Cæterum, non nostram animam liberavit, si carnem habuit; nostra enim carnea non est. Porro si non nostram liberavit, quia carnem liberavit ³⁴, nihil ad nos ³⁵, quia nostram liberavit. Sed nec liberanda erat, quæ non erat nostra, ut scilicet carnea: non enim periclitabatur, si non erat nostra, id est, non carnea. Sed liberatam constat illam. Ergo non fuit carnea; et fuit nostra, si ea ³⁶ fuit quæ liberaretur, quoniam ³⁷ periclitabatur. Jam ergo, si anima non fuit carnalis in Christo, nec caro potest animalis fuisse.

Variæ lectiones.

²¹ Christum hominem *Rig. Ven.* ²² Autem *add. Rig. Ven.* ²³ Vos *Rhen. Seml.* ²⁴ Probavere *omitt. Rig. Ven.* ²⁵ Illam *add. Jun. ullam Rhen.* ²⁶ Terrenam *aberat a cod. Agob.* ²⁷ Lacrymatur s. l. trepidat *Rhen. Pam.* ²⁸ Postremo fudit *cod. Agod.* ²⁹ Inquit *cod. Agob.* ³⁰ De *omitt. Rhen. Seml.* ³¹ Mos *cod. Agob. Rhen. Seml. Oberth.* ³² In *Rhen. Seml. Oberth.* ³³ Præsumat *Rhen. Seml. Oberth.* ³⁴ Quia carnem liberavit *absunt a Rhen.* ³⁵ Carnea non est, *add. Rhen.* ³⁶ Non *inser alii.* ³⁷ Quomodo *alii.*

Commentarius.

præsentant. Vergiliæ, quæ et Pleiades dicuntur, septem sunt stellæ ante Tauri genua, una tamen occultatur; hæc incunte vere apparent, unde Vergiliæ dicuntur. Sicularum quæ Hyades, eodem tempore oriuntur, suntque etiam septem in fronte Tauri. **LE PR.**

(52) *Adeo nec humanæ honestatis corpus fuit.* Sic libro adversus Judæos: *ne aspectu quidem honestus.* Quæ verba confirmant quod supra notavimus, numisma visum Romæ penes Lælium Pasqualinum, dein penes Card. Altempsium, ad lib. *De Patientia.* Gregorius Bæticus, sive quis alius auctor lib. *De fide,* Isaiaæ verba sic reddit: *Non est species ei, neque honor formæ: et vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem, sed species ejus sine honore.* **RIG.**

(53) *Contumelia vero inhonestam.* Rigaltius ad cap. 5 hujus libri deformem Christum putat, et item nonnulli alii hoc loco abutuntur. Quibus passionis Dominicæ memoria os obturare posset, si hoc a Tertulliano dici animadvertent de tempore dolorum. Nam formosum fuisse plurima argumenta convincunt. Mitto picturas a B. Luca exaratas. Sanctus Hieronymus epist. 140 ad Principiam: « Nisi enim habuisset et in vultu quiddam oculisque sidereum, nunquam eum statim secuti fuissent

apostoli; nec qui ad comprehendendum eum venerant corruissent. » A. Chrysostomus hom. 28 in *Matth.*: « Nam ut faciendis signis erat mirabilis, sic visu gratiosissimus fuisse traditur. » Bonaventura, in *Spec.*, citat Augustini verba in hunc sensum. Deformitatem quam inter patiendum contraxit, optime explicat B. Bernardus, tract. *de Pass. LE PR.*

(54) *An ausus esset aliquis ungue summo perstringere corpus novum?* Corpus inusitatæ alicujus pulchritudinis, aut cælestis claritatis. Augustinus in *Psal. cxxvii*: « Et nisi fœdum putarent, non insulirent, non flagellis cæderent, non spinis coronarent, non sputis inhonestarent. Mirabilis forma exarasset tortores, atque etiam sine voce remissionem impetrasset. »

(55) *Sputaminibus contaminare faciem, nisi merentem?* Quis non exhorreat audaciam dicti? faciem Christi merentem conspui! dignam quæ sputaminum jaculis contaminaretur! Da veniam, Christe. Hoc deforme tuum deoscularum supplices. Et prosit nobis dixisse nostrum esse quod debita nostra fecere. **RIG.**

(56) *Non carnis, sed animæ nostræ.* Hactenus exemplar Agobardi. Itaque res deinceps agetur tantum cum codicibus Ursini et Pithæi. **RIG.**

CAPUT XI.

Sed aliam argumentationem eorum convenimus, exigentes, cur animaleam carnem subeundo Christus animam carnalem videatur habuisse. Deum enim, inquit, ³⁸ gestivit ³⁹ animam visibilem hominibus exhibere, faciendo eam corpus, quæ retro invisibilis **774** exstiterit, natura nihil, nec semetipsam videntis, præ impedimento carnis hujus, ut etiam disceptaretur, nata ⁴⁰ anima an non, mortalisne sit, an non ⁴¹. Itaque animam corpus effectam in Christo, ut eam et nascentem et morientem, et, quod sit amplius, resurgentem videremus. Et ⁴² hoc autem quale erat ⁴³, ut per carnem demonstraretur anima sibi aut nobis, quæ per carnem non poterat agnoscere: ut sic ostenderetur, dum id fit, cui latebat, id est caro? tenebras videlicet accepit, ut lucere posset ⁴⁴. Denique, adhuc ⁴⁵ prius retractemus, an isto modo ostendenda fuerit anima, an in totum invisibilem eam retro allegent; utrum quasi incorporalem, an etiam habentem aliquod genus corporis proprii. Et tamen cum invisibilem dicant, corporalem eam constituunt, habentem quod invisibile sit. Nihil enim habens invisibile, quomodo potest invisibilis dici? Sed ne esse quidem potest, nisi ⁴⁶ habens per quod sit. Cum autem sit, habeat necesse est aliquid, per quod est. Si habet ⁴⁷ aliquid per quod est, hoc erit corpus ejus. Omne quod est, corpus est sui generis; nihil est incorporale, nisi quod non est. Habente igitur anima invisibile corpus, qui visibilem eam facere susceperat, utique dignius id ejus visibile fecisset, quod invisibile habebatur, quia nec hic mendacium aut infirmitas Deo competit: mendacium, si aliud animam, quam quod erat, demonstravit; infirmitas, si id quod erat demonstrare non valuit. Nemo ostendere volens hominem, cassidem aut personam ei inducit. Hoc autem factum est animæ, si in carne ⁴⁸ conversa ⁴⁹ alienam induit ⁵⁰ superficiem. Sed et si incorporalis anima deputetur, ut aliqua vi rationis occulta, sit quidem anima, corpus tamen non sit, quidquid est anima; proinde impossibile Deo non erat, et pro-

A posito ejus congruentius competebat, nova aliqua corporis specie eam demonstrare, quam ista communi omnium, alterius (57) jam notitiæ: ne sine causa visibilem ex invisibili facere gestisset animam, istis scilicet quæstionibus opportunam, per carnis in illam ⁵¹ humanæ defensionem. Sed non poterat Christus inter homines nisi homo videri. Redde igitur Christo fidem suam; ut qui homo voluerit incedere, animam quoque humanæ conditionis ostenderit, non faciens eam carneam, sed inducens eam carne.

775 CAPUT XII.

Ostensa sit nunc anima per carnem, si constiterit illam ostendendam quoquo modo ⁵² fuisse, id est incognitam sibi et nobis (58). Quanquam in hoc vana distinctio est; quasi non se orsum ab anima simus, cum totum, quod sumus, anima sit (59). Denique sine anima nihil sumus, ne hominis quidem, sed cadaveris nomen. Si ergo ignoramus animam, ipsa se ignorat (60). Itaque ⁵³ superest hoc solummodo inspicere, an se anima hic ⁵⁴ ignorarit, ut nota quoquo ⁵⁵ modo fieret. Opinor, sensualis est animæ natura. Adeo, nihil animale sine sensu; nihil sensuale sine anima. Et ut impressius ⁵⁶ dixerim, animæ anima sensus est. Igitur cum omnibus anima sentire præstet, et ipsa sentiat omnium etiam sensus, nedum qualitates (61), qui ⁵⁷ verisimile est, ut ipsa sensum sui ab initio sortita non sit? Unde illi, scire quod interdum sibi sit necessarium, ex naturalium ⁵⁸ necessitate, si non scit suam qualitatem, cui quid necessarium est? Hoc quidem in omni anima recognoscere est; notitiam sui dico; sine qua notitia sui nulla anima se ⁵⁹ ministrare potuisset. Puto autem magis hominem, animal solum rationale, compotem et animam esse sortitum, quæ illum facit ⁶⁰ animal rationale, ipsa in primis rationalis. Porro, quomodo rationalis, quæ efficit hominem rationale animal, si ipsa rationem suam nescit, ignorans semetipsam? Sed adeo non ignorat, ut auctorem, et arbitrum et statum suum

Variæ lectiones.

³⁸ Inquit Rhen. ³⁹ Gestavit Rig. ⁴⁰ Est add. Rhen. ⁴¹ Mortalis ne sit annon absunt a Vatic. codd. et ed. 1. Rhen. abjicit etiam Jun. ⁴² Ex Rhen. Par. Pam. ⁴³ Erit Rhen. Pam. Seml. ⁴⁴ Possit Pam. Rhen. Seml. ⁴⁵ Ad hoc Rhen. Seml. Oberth. ⁴⁶ Nihil alii. ⁴⁷ Habet abest a Rhen. Seml. ⁴⁸ Carnem alii. ⁴⁹ Conversam Pam. Rhen. Smel. ⁵⁰ Induis Pam. ⁵¹ In illam. aberat a cod. Pithæi. ⁵² Quomodo Rhen. Seml. ⁵³ Ita Seml. ⁵⁴ Hic abest a Rhen. Seml. ⁵⁵ Quomodo Rhen. Seml. ⁵⁶ Pressius Rhen. ⁵⁷ Cui Pam. Fran. ⁵⁸ Naturali Pam. Fran. Par. ⁵⁹ A se Fran. Par. Pam. ⁶⁰ Faciat Rhen. Seml.

Commentarius.

(57) *Alterius. Alterius dixit, pro alius, id est diversæ RHENAN.*

(58) *Incognitam sibi et nobis. Rationem insinuat, cur dicerent Valentiniiani ostendendam animam, quasi esset incognita, perinde est incognita atque ostendenda. LAC.*

(59) *Cum totum quod sumus anima sit. Fuit Platoniorum et Pythagoreorum placitum animam solum esse hominem. Ita Plato in Alcibiade, ubi probat corpus non esse hominem, sed homini; externa vero non esse hominis, sed fortunæ. Adversus quem hanc quæstionem agit Joannes Crispus, lib. ix, De ethnicis philos. Præterea illud refutat Adrianus*

Sasbout Delphius hom. 3 *super Genesim*, juxta Platonis sententiam. LAC.

(60) *Si ergo ignoramus animam, ipsa se ignorat. Verum hoc est, nam vis intellectiva in anima est, nec aliter quam intellectu percipi potest anima; materialis enim sensus non attingit rem spiritalem. Unde si animam non cognoscimus, neque anima se cognoscit. LAC.*

(61) *Nedum qualitates. Qualitates vocat, non quod rigide philosophi mere accidentia, sed proprietates licet essentielles rerum, nempe qualiter et quæ sint, ut postea ait de anima: Si non scit suam qualitatem. LAC.*

norit. Nihil adhuc de Deo discens, Deum nominat : nihil adhuc de iudicio ejus admittens, Deo commendare se dicit ⁶¹. Nihil magis audiens, quam spem nullam esse post mortem, et bene et male defuncto cuique imprecatur ⁶². Plenius hæc prosequitur libellus quem scripsimus *de Testimonio animæ*. Alioquin, si anima semetipsam ignorans erat ab initio, nihil a Christo cognovisse debuerat, nisi qualis esset. Nunc autem non effugiem suam discit ⁶² a Christo, sed salutem. Propterea **776** Filius Dei descendit, et animam subiit; non ut ipsa se anima cognosceret in Christo, sed ut Christum in semetipsa; non enim se ignorando de salute periclitatur, sed Dei Verbum. *Vita*, inquit (*I Joan. 1, 2*), *manifestata est*; non anima, etc. : *Veni*, inquit (*Luc. 1x, 56*), *animam salvam facere* : non dixit, *ostendere*. Ignorabamus nimirum animam, licet invisibilem, nasci et mori, nisi corporaliter exhiberetur. Ignoravimus plane resurrectionem cum carne. Hoc erit quod Christus manifestavit. Sed et hoc non aliter in se, quam in Lazaro aliquo, cujus caro non erat animalis, ita nec anima carnalis. Quid ergo amplius innotuit nobis de animæ ignoratæ retro dispositione? Quid invisibile ejus fuit, quod visibilitatem per carnem desideraret?

CAPUT XIII.

Caro facta est anima, ut anima ostenderetur. Nunquid ergo et caro anima facta est, ut caro manifestaretur? Si caro anima est, jam non anima est, sed caro. Si anima caro est, jam non caro est, sed anima. Ubi ergo caro (63), et ubi anima est, alterutrum facta est. Imo si neutrum sunt, dum alterutrum alterum fiunt, certe perversissimum, ut carnem nominantes, animam intelligamus, et animam significantes, carnem interpretemur. Omnia periclitabuntur aliter accipi quam sunt, et amittere quod sunt, dum aliter accipiuntur, si aliter quam sunt, cognominantur. Fides nominum salus est proprietatum. Etiam cum demutantur qualitates, accipiunt vocabulorum possessiones. Verbi gratia, argilla excocia testæ vocabulum suscipit; nec communicat cum ⁶³ vocabulo pristini generis, quia nec

A cum ipso genere. Proinde et anima Christi, caro facta, non potest non id esse quod facta est, et id non esse quod fuerit, aliud scilicet facta. Et quoniam proximum adhibuimus exemplum, plenius eo utemur. Certe enim testa ex argilla unum est corpus, unumque vocabulum, unius scilicet corporis. Nec potest ⁶⁴ dici et argilla, **777** quia quod fuit, non est; quod autem non est, omnino ⁶⁵ non adhæret. Ergo et anima caro facta, uniformis, solidata : scilicet ⁶⁶ singularitas tota ⁶⁷ est, et indiscreta substantia. In Christo vero invenimus animam et carnem simplicibus et nudis vocabulis editas, id est animam animam, et carnem carnem (64); nusquam animam carnem, aut carnem animam : quando ita nominari debuissent : si ista fuissent : sed etiam sibi quamque substantiam divise pronuntiatas ab ⁶⁸ ipso, utique ⁶⁹ pro duarum qualitatum distinctione, seorsum animam, et seorsum carnem. Quid ⁷⁰ *anxia est*, inquit (*Matth. xxvi, 38*), *anima mea usque ad mortem?* et (*Joan. vi*) : *Panis quem ego dedero pro salute mundi* (65), *caro mea est*. Porro, si anima caro fuisset, unum esset in Christo carne anima, aut caro animalis. At cum dividit species, carnem et animam, duo ostendit : si duo, jam non unum; si non unum, jam nec anima carnalis, nec caro animalis; unum enim est anima caro, aut caro anima. Nisi et seorsum aliam gestabat animam, præter eam quæ caro erat, et aliam circumferebat carnem, præter illam quæ anima erat. Quod si una caro, et una anima; illa tristis usque ad mortem, et illa panis pro mundo salute; salvus, est numerus duarum substantiarum, in suo genere distantium, excludens carneæ animæ unicam speciem.

CAPUT XIV.

Sed angelum, aiunt, gestavit Christus. Qua ratione? Qua et hominem. Eadem ergo est et causa, ut hominem gestaret Christus : salus hominis fuit causa; scilicet, ad restituendum quod perierat. Homo perierat; hominem restitui oportuerat. Ut angelum gestaret Christus, nihil tale de causa est. Nam etsi angelis perditio reputatur, *in ignem præ-*

Variæ lectiones.

⁶¹ Didicit *Rhen. Seml. dicit. Ven.* ⁶² Didicit *Rhen. Seml.* ⁶³ Cum *abest a Pam. Rig.* ⁶⁴ Testa *add. Pam. Rhen.* ⁶⁵ Non est et non adhæret, et anima *Pam. Rhen.* ⁶⁶ Sed *Pam. Rhen.* ⁶⁷ Tota *Pam. Rhen.* ⁶⁸ Pronuntiatas sub *Pam. Rhen.* ⁶⁹ Ubique *codd. Wouw.* ⁷⁰ Et *add. Lat.*

Commentarius.

(62) *Et bene et male defuncto cuique imprecatur.* Crudelitatis et immanitatis fuit mortuos conviciis afficere, unde notum illud pietatis erga mortuos signum S. T. T. L. Terram gravem enim optare imprecato quædam erat. LE PA.

(63) *Ubi ergo caro, etc.* Tertullianus nihil habet propositi aliud, quam ut ostendat in Christo carnem et animam diversæ fuisse substantiæ. LE PA.

(64) *Animam animam, et carnem carnem.* Simpliciter hic affectat, ut amphibologiam vitet. LE PA.

(65) *Panis quem ego dedero pro salute mundi.* Frivola est quorundam objectio, qui effusum sanguinem dicunt ἀντὶ πλῆθους, non ἀντὶ πάντων, si hic locus spectetur. Veritatem autem : *pro salute mundi*, cum deberet dicere : *pro mundi vita*. LE PA.

(66) *Ut angelum gestaret, nihil tale de causa est.* Id est : non fuit causa, cur angelum gestaret. Observandum unionem hypostaticam, ad restaurandam aliquam naturam, oportere fieri in eadem natura. Rationem innuit Irenæus, lib. III, cap. 20. LAC.

paratum diabolo et angelis ejus, nunquam tamen illis restitutio repromissa est (67). Nullum mandatum de salute angelorum suscepit Christus a Patre. Quod Pater neque repromisit, neque mandavit, Christus administrare non potuit (68). Cui igitur rei angelum quoque gestavit, nisi ut satellitem fortem, cum quo salutem hominis operaretur? Idoneus enim non erat Dei Filius, qui solus hominem liberaret, a solo et singulari serpente dejectum? Ergo jam non unus Deus, nec unus saluficator, si duo salutis artifices, et utique alter altero indigens. An vero, ut per angelum liberaret hominem? Cur ergo descendit ad id quod per angelum erat expediturus? Si per angelum, quid et ipse? Si per se, quid et angelus? Dicitur est quidem magni consilii angelus, id est nuntius; officii, non naturæ vocabulo. Magnum enim cogitatum Patris, super hominis scilicet restitutione, annuntiaturus sæculo erat. Non ideo tamen sic angelus intelligendus ut aliqui Gabriel aut Michael. Nam et filius a domino vineæ mittitur ad cultores, sicut et famuli, de fructibus petunt. Sed non propterea unus ex famulis deputabitur filius, quia famulorum successit officio. Facilius ergo dicam, si forte, ipsum Filium angelum, id est nuntium Patris, quam angelum in Filio. Sed cum de Filio ipso sit pronuntiatum (Psal. viii): *Minuisti eum modicum* quid citra angelos, quomodo videbitur angelum induisse, sic infra angelos diminutus, dum homo fit, qua caro et anima et filius hominis? qua autem Spiritus Dei et virtus Altissimi (Luc. i) non potest infra angelos haberi, Deus scilicet et Dei Filius. Quanto ergo, dum hominem gestat, minor angelis factus est, tanto non, dum angelum gestat. Poterit hæc opinio Ebioni convenire, qui nudum hominem, et tantum ex semine David, id est, non et Dei filium, constituit Jesum, plane prophetis aliquo gloriosorem, ut ita in illo angelus fuisse dicatur; quemadmodum